Jandarmii unguri erau singurii străini care se găseau în Rășinari ...
... sfârșiau prin a lepăda haina de paznici ai ordinii...
slobod crăiesc sat Rășinari
2021 Anul Goga - anul tinerilor oțeliți
șagunism - tribunism
prin cultură, un organism social!

Articolul „Necuviința unora”, apărut în „Tribuna poporului” (nr. 125 din 4/16 iulie 1898) dezvăluie un episod din viața religioasă a satului Rășinari, petrecut la finele sec. al XIX-lea: «Unele considerau sufletul ca fiind duh, altele aer, alții umbră, care la pragul vieții se desparte de trup și pe mai departe dăinuiește.